消防(370)、高等学校(154)、大学(134）、
下水道(314)、病院(98)など 都市計画税・事業所税 443

◆公債費（投資的経費相当分） 721

 Ｈ２３年度決算により配分割合を試算すると、新たな広域⾃治体が２４％、特別区が７６％となる

（３）新たな広域自治体と特別区の配分割合

６,３５０億円
◆特別区の事務 4,855
・中核市並み権限

特
別
区

財政調整財源 1,191

個⼈市町村⺠税・市町村たばこ税・軽⾃動⾞税等 1,600

地⽅譲与税・税交付⾦等 535

６,３５０億円

財政調整財源 3,836

７６％

２４％

◆公債費（投資的経費相当分） 721

◆公債費（投資的経費相当分） 1,495
 市営住宅使⽤料の⼀部を特定財源として控除
 市債は⼀括して新たな広域⾃治体で承継し、償還も⾏うが、特別区
分の公債費に係る財源は特別区で負担 都市計画税・事業所税 379

財政調整財源 ５,02７億円
●普通税三税 3,939億円
●地⽅交付税（臨時財政対策債を含む） 1,088億円

あ財政-２４

 各特別区の収支状況（試算結果の歳入・歳出の内訳については、P29〜P30を参照）

 財政調整前：都⼼の北区・中央区を含む1-A・1-C区に税が偏在し⿊字となるが、他の特別区は⾚字
 財政調整後：偏在の大きい税を財政調整財源とし、特別区間の歳入格差を調整することで、全特別区の

収支が均衡

市
税
等

特
別

区
税
等

財
調
財
源
等

50,000

100,000

150,000 1-B 区 1-C 区 1-D 区 1-E 区 1-F 区 1-G 区（百万円） 1-A 区

（４）試算結果の概要
あ財政-２５

収
支
均
衡

（百万円）

※ 新たな事務分担（案）により新たな広域自治体に移転する財源（約1,634億円）を歳入から控除している
※ 歳入[Ｂ][Ｄ][Ｅ][Ｇ]・歳出[Ａ]は、特別区が負担する公債費約1,495億円分を含む（人口按分。以下、P26〜P27についても同じ）→内訳はＰ29参照

財政
調整前

財政
調整後 歳

出
歳 入

特
別

区
税
等

0
財政
調整前

財政
調整後 歳

出
歳 入

財政
調整前

財政
調整後 歳

出
歳 入

財政
調整前

財政
調整後 歳

出
歳 入

財政
調整前

財政
調整後 歳

出
歳 入

財政
調整前

財政
調整後 歳

出
歳 入

財政
調整前

財政
調整後 歳

出
歳 入

歳出
[Ａ]

財政調整前 財政調整後

歳入
[Ｂ]

収支差
[Ｂ-Ａ]

特別区税等
（自主財源）
[Ｃ]

目的税
交付⾦等
[Ｄ]

財政調整財源 歳入計
[Ｃ〜Ｆ]
［Ｇ］

収支差
[Ｇ-A]普通交付⾦

等［Ｅ］
特別交付⾦
［Ｆ］

1-Ａ区 60,310 120,802 60,492 30,644 3,721 24,080 1,865 60,310 0
1-Ｂ区 93,885 86,775 △ 7,110 31,461 5,558 50,383 6,483 93,885 0
1-Ｃ区 49,248 140,077 90,829 28,830 2,814 16,638 966 49,248 0
1-Ｄ区 77,004 60,991 △ 16,013 25,980 5,767 44,392 865 77,004 0
1-Ｅ区 100,312 66,176 △ 34,136 31,845 5,905 57,827 4,735 100,312 0
1-Ｆ区 117,393 69,362 △ 48,031 29,563 7,222 74,127 6,481 117,393 0
1-Ｇ区 136,841 90,810 △ 46,031 35,215 6,839 90,044 4,743 136,841 0
合計 634,993 634,993 0 213,538 37,826 357,491 26,138 634,993 0

 人口１人当たりの歳入

（千円）

財政調整前 財政調整後
（千円）

 財政調整前：都心に税が集中しており、特に1-C区は他の特別区より歳入額が大きく、格差は4.5倍
 財政調整後：偏在の大きい税を財政調整財源とすることで特別区間の歳入格差は縮小し、さらに財政調整

交付⾦を配分することで、1.2倍まで格差を是正

0 200 400 600

1-E区
1-F区
1-D区
1-G区
1-B区

0 100 200 300

1-A区
1-D区
1-E区
1-C区
1-B区

最大区／最小区
＝ 4.5倍

最大区／最小区
＝ 1.2倍

区
間
格
差
を
是
正

1-A区
1-C区

1-F区
1-G区

特別区税等
(自主財源）

⽬的税交付⾦等＋財政調整財源

H22年
国勢調査
人口（人）

財政調整前 財政調整後

歳入
(百万円)

人口１人当
たり（円）

歳入
（百万円）

人口１人当たり（円）
特別区税等
（自主財源）

目的税
交付⾦等

財政調整
財源 計

1-Ａ区 280,314 120,802 430,954 60,310 109,319 13,276 92,558 215,153
1-Ｂ区 400,588 86,775 216,619 93,885 78,535 13,874 141,958 234,367
1-Ｃ区 210,207 140,077 666,376 49,248 137,150 13,389 83,743 234,282
1-Ｄ区 348,663 60,991 174,927 77,004 74,514 16,540 129,800 220,854
1-Ｅ区 449,700 66,176 147,156 100,312 70,816 13,130 139,119 223,065
1-Ｆ区 464,738 69,362 149,250 117,393 63,613 15,540 173,448 252,601
1-Ｇ区 511,104 90,810 177,673 136,841 68,899 13,381 185,456 267,736
合計/平均 2,665,314 634,993 238,243 634,993 80,117 14,192 143,934 238,243

あ財政-２６

 ⼈⼝１⼈当たり裁量経費

（円） （円）

 財政調整前： 1-Ｄ区〜1-G区までの４区では、裁量経費はもとより、基準財政需要額をまかなう財源さえな
い状況

 財政調整後：財政調整により各特別区間の格差を1.3倍まで是正

0 200,000 400,000 600,000

1‐Ｂ区
1‐Ａ区
1‐Ｃ区
1‐Ｄ区
1‐Ｅ区
1‐Ｆ区
1‐Ｇ区

0 50,000 100,000

1‐Ｄ区
1‐Ｇ区
1‐Ｅ区
1‐Ａ区
1‐Ｆ区
1‐Ｃ区
1‐Ｂ区

基準財政需要額をまかなう財源がない状況

最大区／最小区
＝ 1.３倍

財政調整前 財政調整後

あ財政-２７

H22年
国勢調査
人口（人）

財政調整前 財政調整後

歳入
[Ａ]

（百万円）

基準財政需
要額 [Ｂ]
（生保分等の加
算を含む）
（百万円）

裁量経費
[Ａ-Ｂ]

（百万円）

人口１人
当たり

（円）

歳入
[Ｃ]

（百万円）

基準財政需
要額 [Ｄ]
（生保分等の加
算を含む）
（百万円）

裁量経費
[Ｃ-Ｄ]

（百万円）

人口１人
当たり

（円）
1-Ａ区 280,314 120,802 47,222 73,580 262,493 60,310 47,222 13,088 46,692
1-Ｂ区 400,588 86,775 73,025 13,750 34,326 93,885 73,025 20,860 52,073
1-Ｃ区 210,207 140,077 38,820 101,257 481,701 49,248 38,820 10,428 49,606
1-Ｄ区 348,663 60,991 62,961 － － 77,004 62,961 14,043 40,277
1-Ｅ区 449,700 66,176 80,430 － － 100,312 80,430 19,882 44,211
1-Ｆ区 464,738 69,362 94,504 － － 117,393 94,504 22,889 49,251
1-Ｇ区 511,104 90,810 114,772 － － 136,841 114,772 22,069 43,178
合計/平均 2,665,314 634,993 511,734 123,259 46,245 634,993 511,734 123,259 46,245

• 普通交付⾦では、地⽅交付税で算⼊不⾜となっている⽣活保護など義務度の強い項⽬を実態に応じて基準
財政需要額に加算

区
間
格
差
を
是
正

1‐Ｇ区 1‐Ｂ区

■特別区ごとの試算結果のまとめ

（収支の状況）
 財政調整前は１－Ａ区、１－Ｃ区以外の５区で赤字となっていたが、財政調整後は全ての特別
区で収支が均衡

（歳入格差）
 財政調整前は特別区間の最大格差が４.５倍（最大１－Ｃ区、最小１－Ｅ区）となっていた

収支の状況 歳入格差 裁量経費の格差

収支均衡 1.2 倍 1.3 倍

収支が均衡しているか 府内の都市間の格差【1.3倍】
⼤阪市隣接10市間の格差【1.3倍】 と同程度か

府内の都市間の格差【3.2倍】
⼤阪市隣接10市間の格差【2.3倍】 と同程度か

 財政調整前は特別区間の最大格差が４.５倍（最大１－Ｃ区、最小１－Ｅ区）となっていた
が、財政調整後は１.２倍（最大１－Ｇ区、最小１ーＡ区）まで縮小

（裁量経費の格差）
 財政調整前は1－Ｄ区〜1－G区までの４区では、裁量経費はもとより、基準財政需要額をまか
なう財源さえなかったが、財政調整後は全特別区で裁量経費が配分され、特別区間の格差は
１.３倍（最大１－Ｂ区、最小１－Ｄ区）まで縮小

① 収⽀均衡、②歳⼊格差を是正、③裁量経費の格差を是正

あ財政-２８

 特別区の歳⼊・歳出・裁量経費
【特別区の歳入】 （千円）

自主財源（内訳次ページ） 財政調整財源 ⽬的税交付⾦等

歳入合計
特別区税 譲与税等 計 普通交付⾦特別交付⾦ 小計

財政調整
財源

（公債費分）
合計 特別区分 目的税

（公債費分） 計

１－Ａ区 22,542,314 8,101,437 30,643,751 11,223,338 1,865,336 13,088,674 12,856,660 25,945,334 858,546 2,862,760 3,721,306 60,310,391

１－Ｂ区 23,146,169 8,314,212 31,460,381 32,010,236 6,483,330 38,493,566 18,373,051 56,866,617 1,466,525 4,091,082 5,557,607 93,884,605

１－Ｃ区 20,268,730 8,561,172 28,829,902 6,996,173 966,016 7,962,189 9,641,188 17,603,377 667,689 2,146,779 2,814,468 49,247,747

１－Ｄ区 19,837,168 6,143,030 25,980,198 28,400,048 865,086 29,265,134 15,991,500 45,256,634 2,206,129 3,560,788 5,766,917 77,003,749

１－Ｅ区 24,875,936 6,969,771 31,845,707 37,201,144 4,735,063 41,936,207 20,625,584 62,561,791 1,312,103 4,592,647 5,904,750 100,312,248

１－Ｆ区 22,302,174 7,261,287 29,563,461 52,811,963 6,480,712 59,292,675 21,315,304 80,607,979 2,475,773 4,746,226 7,221,999 117,393,439

１－Ｇ区 27,064,938 8,149,785 35,214,723 66,602,495 4,742,835 71,345,330 23,441,890 94,787,220 1,619,074 5,219,747 6,838,821 136,840,764

合 計 160,037,429 53,500,694 213,538,123 235,245,397 26,138,378 261,383,775 122,245,177 383,628,952 10,605,839 27,220,029 37,825,868 634,992,943

あ財政-２９

【特別区の歳出】 【特別区の裁量経費（財源）】（千円） （千円）

特別区の事務 公債費
（特別区分） 歳出合計

１－Ａ区 44,590,971 15,719,420 60,310,391

１－Ｂ区 71,420,472 22,464,133 93,884,605

１－Ｃ区 37,459,780 11,787,967 49,247,747

１－Ｄ区 57,451,461 19,552,288 77,003,749

１－Ｅ区 75,094,017 25,218,231 100,312,248

１－Ｆ区 91,331,909 26,061,530 117,393,439

１－Ｇ区 108,179,127 28,661,637 136,840,764

合 計 485,527,737 149,465,206 634,992,943

合 計 160,037,429 53,500,694 213,538,123 235,245,397 26,138,378 261,383,775 122,245,177 383,628,952 10,605,839 27,220,029 37,825,868 634,992,943

歳入

[Ａ]

基準財政需要額 [Ｂ] 裁量経費
[Ａ－Ｂ]地方交付税

基準 生保等加算 計

１－Ａ区 60,310,391 46,677,519 544,416 47,221,935 13,088,456

１－Ｂ区 93,884,605 71,617,349 1,407,332 73,024,681 20,859,924

１－Ｃ区 49,247,747 37,715,757 1,104,371 38,820,128 10,427,619

１－Ｄ区 77,003,749 61,646,876 1,313,815 62,960,691 14,043,058

１－Ｅ区 100,312,248 78,697,107 1,733,324 80,430,431 19,881,817

１－Ｆ区 117,393,439 90,443,346 4,061,087 94,504,433 22,889,006

１－Ｇ区 136,840,764 106,630,516 8,141,555 114,772,071 22,068,693

合 計 634,992,943 493,428,470 18,305,900 511,734,370 123,258,573

【特別区の自主財源の内訳】
（千円）

特別区税 地方譲与税

個⼈区⺠税 軽⾃動⾞税 区たばこ税 市町村交付⾦ 計 地方揮発油
譲与税

地⽅道路
譲与税

特別とん
譲与税

⾃動⾞重量
譲与税

航空機燃料
譲与税 計

１－Ａ区 17,761,390 110,357 4,496,856 173,711 22,542,314 161,450 1 0 419,018 0 580,469

１－Ｂ区 18,528,799 202,002 4,295,882 119,486 23,146,169 278,627 0 106,459 723,131 0 1,108,217

１－Ｃ区 15,157,597 92,185 4,831,044 187,904 20,268,730 152,378 0 0 395,471 0 547,849

１－Ｄ区 16,101,542 154,504 3,512,209 68,913 19,837,168 172,000 2 0 446,399 101,188 719,589

１－Ｅ区 20,794,814 203,534 3,810,546 67,042 24,875,936 201,179 0 0 522,130 0 723,309

１－Ｆ区 18,150,919 265,198 3,821,986 64,071 22,302,174 252,749 2 0 655,971 0 908,722

１－Ｇ区 22,249,688 203,488 4,513,490 98,272 27,064,938 228,227 1 184,201 592,326 0 1,004,755

合 計 128,744,749 1,231,268 29,282,013 779,399160,037,429 1,446,610 6 290,660 3,754,446 101,188 5,592,910

（千円）
税交付⾦ 交付⾦など

自主財源
合計利⼦割

交付⾦
配当割
交付⾦

株式等
譲渡
所得割
交付⾦

地方消費税
交付⾦

特別地方
消費税
交付⾦

⾃動⾞
取得税
交付⾦

⾃動⾞
取得税
交付⾦
（旧法）

計
交通安全
対策特別
交付⾦

地⽅特例
交付⾦ 計

１－Ａ区 213,885 138,916 31,083 6,242,080 36 225,086 10 6,851,096 53,755 616,117 669,872 30,643,751

１－Ｂ区 223,126 144,919 32,426 5,485,010 16 388,448 17 6,273,962 63,032 869,001 932,033 31,460,381

１－Ｃ区 182,529 118,551 26,527 6,928,684 33 212,437 10 7,468,771 58,779 485,773 544,552 28,829,902

１－Ｄ区 193,897 125,934 28,178 4,107,265 12 239,794 11 4,695,091 48,768 679,582 728,350 25,980,198

１－Ｅ区 250,414 162,641 36,392 4,503,879 11 280,475 13 5,233,825 61,439 951,198 1,012,637 31,845,707

１－Ｆ区 218,576 141,963 31,765 4,599,792 12 352,372 15 5,344,495 76,770 931,300 1,008,070 29,563,461

１－Ｇ区 267,933 174,020 38,938 5,310,673 17 318,182 15 6,109,778 71,261 963,991 1,035,252 35,214,723

合 計 1,550,360 1,006,944 225,309 37,177,383 137 2,016,794 91 41,977,018 433,804 5,496,962 5,930,766 213,538,123

あ財政-３０

参考資料 (特別区の状況)

あ財政-３１

資料名 ページ

特別区の歳入状況 32-36

特別区の歳出状況 37-39

裁量経費の状況 40-41

（１）特別区の歳入状況（財政調整前後）
 各特別区の歳入規模
〇 財政調整前の各特別区の歳入規模を比較すると、１-Ａ区、１-Ｃ区は中核市の東大阪市を
超える規模

〇 財政調整を⾏うと、１-Ｆ区、１-Ｇ区が東大阪市を超える規模

（各特別区の歳入規模）
 7区計 634,993百万円、7区平均 90,713百万円
 財政調整前 最小:１‐Ｄ区 60,991百万円〜最⼤:１‐Ｃ区 140,077百万円
 財政調整後 最小:１-Ｃ区 49,248百万円〜最⼤:１-Ｇ区 136,841百万円
 財政調整後の各特別区の歳⼊規模を府内の政令指定都市・中核市と⽐較すると、 1-Ｆ

⾏政区

１‐Ａ 都島区・北区・福島区

１‐Ｂ 此花区・⻄区・港区・⼤正区・⻄淀川区

１‐Ｃ 天王寺区・中央区・浪速区

１‐Ｄ 淀川区・東淀川区

《参考資料》

※１ 歳⼊については、個⼈市町村⺠税、固定資産税、都市計画税、軽⾃動⾞税など税源の所在地が特定できる税、地⽅税法等に定める配分基準により交
付すべき特別区が特定できる地⽅譲与税や税交付⾦は特別区別に把握し、その他の法⼈市町村⺠税、事業所税、市町村たばこ税、地⽅特例交付⾦など